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Zoznam použitých skratiek

A/P Autopilot

A/T Automatický ťah motorov

ATO Letecká škola

AIP Letecká príručka konkrétnej krajiny

ATC Riadenie letovej prevádzky

ATQP/AQP Advanced Training Qualification Program

APP Fáza letu, priblíženie

AOC Air operator certificate, Certifikát leteckého dopravcu

BA British Airways

CRM Crew resources management

CFIT Control flight into terrain

CPDLC Data link

CSR Captain special report

CFIT Controlled flight into the terrain

DME Zariadenie na meranie vzdialenosti v NM

EBT Evidence-based Training

EÚ Európska Únia

EASA Európska agentúra pre bezpečnosť letectva

EEG Elektroencefalograf

EKG Elektrokardiogram

ENG Letecký motor

EPAS European plan for aviation safety

FAA Federal Aviation Administration

FDR Flight data recorder

FDA Flight data analysis

FDM Flight data monitoring

FMC Flight management computer

FSTD Flight simulator training device

FCOM/OM Flight crew operational manual/Operational manual

GA Nezdarené priblíženie

GPWS Ground proximity warning system

G/P Prístrojová zostupová rovina

GPS Globálny navigačný systém

GND Pozemná fáza letu
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G-COL Ground collision

HEA High energy approach

HDG Kurz

IAA Irish Aviation Authority

IAS Indikovaná letová rýchlosť

IATA International Air Transport Association

ICAO International Civil Aviation Organisation

ILS Prístrojový systém priblíženia na pristátie

IFALPA International Federation of Airline Pilot Associations

IFR Pravidla pre lietanie podľa prístrojov

kts Jednotka rýchlosti v uzloch

LOFT Line oriented flight training

LOE Line oriented evaluation

LOSA Line oriented safety audit

LVO Low visibility operations

LPC Licence proficiency check

MCP Mode control panel – ovládanie autopilolta

MDA/DA Minimum decision height

MVA/MSA Minimálna výška pre vektorovanie/Minimálna sektorová výška

NOTAM Notice to Airman

NM Námorná míľa

OPC Operator proficiency check

OFDM/ Operational flight data monitoring

OM Operation manual

PF/PNF Pilot letiaci/Pilot monitorujúci

RWY-E Runway excursion

RA Rádiovýška

SMS Safety management system

SOP Standard operational procedures, Interné pracovné postupy

TCAS RA Traffic Collision Avoidance System Resolution Advisory

TEM Threat and error management

TWY Taxiway, pojazdová dráha

TWR Riadiaca veža, stanovište ATC

ILS Presné priblíženie

QRH Quick reference handbook
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1 Úvod

Letecký priemysel a letectvo ako také zažíva v súčasnosti najlepšie časy v histórií. Množtvo

ľudí, ktorí využívajú leteckú dopravu neustále narastá a spolu s tým rastie aj počet leteckého

personálu a vyrobených lietadiel. Letecká doprava sa už niekoľko desaťročí považuje za

najbezpečnejšiu formu dopravy. Rok 2017 bol dokonca vyhlásený ako najbezpečnejší rok

obchodnej leteckej dopravy vôbec. No nebolo tomu tak odjakživa. Letectvo si muselo svoju

pozíciu „vydobiť“ za cenu mnohých životov cestujúcich a posádky vo väčších aj menších

leteckých nehodách. Veľké množstvo nehôd však iniciovalo mnohé výrazné a obsiahle zmeny,

ktoré pomohli nadobudnúť letectvu dobrú reputáciu, a z ktorých profituje bezpečnosť letectva

aj dnes.

Jednou z odpovedí na letecké nehody bol rýchly a veľmi dobre financovaný vývoj lepších

materiálov, avioniky, systémov a leteckej techniky ako takej. Zkvalitnila sa výroba a kontrolné

procesy, sprísnili sa skúšky a „latka“ technickej presnosti a spoľahlivosti sa zdvihla veľmi

vysoko. Na tomto rozbehnutom trende vznikli nové typy lietadiel, nové možnosti automatizácie

letu a, v poslednej 4. generácii lietadiel, aj aktívna kontrola letovej obálky lietadla. Mohlo by sa

zdať, že problémy bezpečnosti leteckej dopravy sú viacmenej vyriešené. Letecké nehody však

nevymizli a hlavným dôvodom týchto nehôd je vo výraznej väčšine prípadov ľudský faktor.

Štatisticky a trochu účelovo povedané, je pilot a ďalší personál dnes naväčšou slabinou

letectva. Postupom času sa začalo s podobnou dávkou nádeje, ako pri technických

problémoch, bojovať s touto príčinou a hľadali sa hlavné dôvody zlyhania človeka. Upravili sa

osnovy a v 90. rokoch sa začalo uvažovať o možnostiach zlepšenia spolupráce posádky.

Zavedením pojmu CRM sa čiastočne zrušila dovtedajšia paradigma, že veliteľ lietadla má na

základe svojich skúseností vždy a za každých okolnosti ten najlepší úsudok. Zaviedli sa

princípy spolupráce v posádke a zvýšili sa požiadavky na zodpovednosť druhého pilota. Po

hlbšom skúmaní sa zaviedli tzv. netechnické zručnosti a letecký výcvik sa aspoň v nejakej

miere začal zaoberať psychológiou, mentálnou kapacitou pilotov a ich odolnosťou voči

stresujúcim situáciám.

CRM pomohlo ešte viac znížiť počet nehôd a tiež znížiť následky leteckých incidentov. Zdá sa

však, že zlepšenie narazilo na svoje hranice. Počet nehôd je na svojom historickom minime,

avšak zastavil sa trend zlepšovania. Už viac ako 15 rokov je zdá sa letectvo, s malými

zlepšeniami, na tom istom bode. Letecká technika ale aj navigačné a protizrážkové systémy

sú natoľko spoľahlivé, že je veľmi pravdepodobné, že ďalšia letecká nehoda sa stane zo

štatisticky nepredvídateľného dôvodu. Takýchto nehôd sa „vďaka“ zlepšujúcej sa technike
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stáva relatívne (pomerovo) stále viac a v letectve ich nazývame „black swan“, v preklade

„čierna labuť“.

Letecký priemysel si tak začal klásť otázky ako čeliť niečomu nerepredvídateľnému. Jednou

z odpovedí je zdôslednenie a zprísnenie rizikových analýz a získať tak možnosť odhaliť aspoň

časť týchto dôvodov. Avšak stále budeme nepripravení čeliť tomu zbytku nepredvídateľných

okolností. Svetová odborná verejnosť, ICAO, IATA a IFALPA sa tak spoločne rozhodli vyvinúť

výcvikový systém, ktorý dokáže v maximálnej možnej miere pripraviť letové posádky na

nepredvídateľné situácie. Po množstve odborných diskusií, konferencií a analýz vyvinuli

evidence-based výcvik, v preklade „výcvik na základe dôkazov“. Jeho hlavným cieľom je

aktívne odpovedať na aktuálne hrozby letectva a posilniť kompetenciu posádky zvládnuť

prekvapivé a nepredvídateľné situácie. Tak ako všetky nové iniciatívy aj iniciatíva EBT je

založená v čo najväčšej možnej miere na dátach a analýzach. Keďže sa jedná o naozaj veľkú

zmenu, bude sa zavádzať postupne. Ako prvé sa budú upravovať udržiavacie výcviky

dopravných pilotov.

V súčasnosti sú jednotlivé výcvikové úlohy v udržiavacích výcvikoch založené na

skúsenostiach z leteckých nehôd a incidentov 1. generácie prúdových lietadiel. Veľký dôraz

sa kladie na „worst case events“, teda najhoršie možné scenáre. Výcvik sa zameriava na

možné zlyhanie v súčasnosti veľmi spoľahlivej techniky, a opomínajú sa pravdepodobnejšie

krízové situácie alebo komplexné technické problémy, s ktorými sa piloti aktuálne v prevádzke

potýkajú. Piloti tak zvládnu poruchu motora v kritickej rýchlosti počas vzletu, očividne (na

základe prevádzkových dát) však majú väčšie problémy so zvládnutím prekvapivého

nezdareného priblíženia s plne funkčným lietadlom. EBT prináša zmenu, osnovy udržiavacích

výcvikov budú po novom aktuálne, budú odpovedať na súčasné hrozby a výstupy

z výcvikových a prevádzkových dát. Neznamená to však, že základné kritické manévry budú

z výcviku vyradené. Vytvoril sa ale rámec na objektívne a faktické posúdenie každého prvku

výcviku a jeho analýzu z pohľadu obsahu, náročnosti a frekvencie.

Moja práca je určená odbornému čitateľovi, ktorý má základný prehľad v problematike pilotov

a ich výcviku. V práci čitateľovi približujem problematiku EBT, hlavné dôvody vzniku a súčasný


[…]


procedures in managing engine failures.

Fire and smoke

management

C This includes engine, electric, pneumatic,

cargo fire, smoke or fumes.

Recognise fire, smoke or fumes

Take appropriate action

Apply appropriate procedure correctly

Maintain aircraft control

Manage consequences

ATC C

Runway or

taxiway condition

B
Contamination or surface quality of the

runway, taxiway, or tarmac including foreign

objects

Recognise hazardous runway condition

Observe limitations

Take appropriate action

Apply appropriate procedure correctly

Assure aircraft control

Respond to communications appropriately

Recognise, clarify and resolve any

ambiguities.

Refuse or question unsafe instructions.

Use standard phraseology whenever

possible
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GRD Loss of communications during ground manoeuvring x x

TO Loss of communications after take-off x x

APP
Loss of communications during approach phase, including

go-around
x x x x

Managing loading,

fuel, performance

errors

C

A calculation error by one or more pilots, or

someone involved with the process, or the

process itself, e.g. incorrect information on

the load sheet.

Anticipate the potential for errors in

load/fuel/performance data

Recognise inconsistencies

Manage/avoid distractions

Make changes to paperwork/aircraft

system(s) to eliminate error

Identify and manage consequences

This can be a demonstrated error, in that the crew may be

asked to deliberately insert incorrect data, for example to

take-off from an intersection with full length performance

information. The crew will be asked to intervene when

acceleration is sensed to be lower than normal, and may

be part of the operator procedures, especially when

operating mixed fleets with considerable variations in

MTOM.

x x x

GRD
External failure or a combination of external failures

degrading aircraft navigation performance
x x x x

TO,

CLB,

APP,

LDG

External failure or a combination of external failures

degrading aircraft navigation performance
x x x x

During take-off x x x x

During approach x x x

Traffic C
CLB,

CRZ,

DES

Traffic conflict. ACAS RA or TA, or visual

observation of conflict, which requires

evasive manoeuvring

Anticipate potential loss of separation

Recognise loss of separation

Take appropriate action

Apply appropriate procedure correctly

Maintain aircraft control

Manage consequences

ACAS warning requiring crew intervention x x x x
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Intentionally blank

Consequences for the non-incapacitated

pilot.

Recognise incapacitation

Take appropriate action including correct

stop/go decision

Apply appropriate procedure correctly

Maintain aircraft control

Manage consequences

Recognise loss of communications

Take appropriate action

Execute appropriate procedure as

applicable

Use alternative ways of communications

Manage consequences

Pilot

incapacitation
C

External NAV failure.

Loss of GPS satellite, ANP exceedance of

RNP, loss of external NAV source(s),

Recognise a NAV degradation.

Take appropriate action

Execute appropriate procedure as

applicable

Use alternative NAV guidance

Manage consequences

Loss of

communications
C

Lost or difficult communications. Either

through pilot miss-selection or a failure

external to the aircraft. This could be for a

few seconds or a total loss.

Navigation C

Operations or type

specific
C

TO

Intentionally blankIntentionally blank Intentionally blank
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ALL

Upset recognition:

Demonstration of the defined normal flight envelope and

any associated changes in flight instruments, flight director

systems, and protection systems. This should take the

form of an instructor led exercise to show the crew the

points beyond which an upset condition could exist.

x x x x

TO,

APP

Upset recognition and recovery

Severe windshear or wake turbulence during take-off or

approach

x x x x

CLB,

DES

Upset recognition and recovery - as applicable and

relevant to aircraft type, demonstration

at a suitable intermediate level, with turbulenece as

appropriate, practice steep turns and note the relationship

between bank angle, pitch and stalling speed

x x

CRZ

Upset recognition and recovery

at the maximum cruise flight level for current aircraft

weight, turbulence to trigger overspeed conditions (If

FSTD capability exists, consider use of vertical wind

component to add realism)

x x x x

CRZ

Upset recognition and recovery

at the maximum cruise flight level for current aircraft

weight, turbulence and significant temperature rise to

trigger low speed conditions (If FSTD capability exists,

consider use of vertical wind component to add realism)

x x x

CRZ

Upset recognition and recovery - demonstration

at a normal cruising altitude, set conditions and disable

aircraft systems as necessary to enable trainee to

complete stall recovery according to OEM instructions

x x x

APP

Upset recognition and recovery - demonstration

at an intermediate altitude during early stages of the

approach, set conditions and disable aircraft systems as

necessary to enable trainee to complete stall recovery

according to OEM instructions

x x x

ISI

Upset recovery

CLB,

DES

Recovery:

Demonstration, in-seat instruction: The instructor should

position the aircraft within but close to the edge of the

normal flight envelope before handing control to the

trainee to demonstrate the restoration of normal flight.

Careful consideration should be given to flying within the

normal flight envelope.

x x

TO Predictive windshear warning during take-off x x

TO Windshear encounter during take-off x x x

TO Windshear encounter after rotation x x

TO Predictive windshear after rotation x x

APP Predictive windshear during approach x x x

APP Windshear encounter during approach x x x
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With or without warnings including

predictive. A windshear scenario is ideally

combined into an adverse weather

scenario containing other elements.

Anticipate potential for windshear

Avoid known windshear or prepare for

suspected windshear

Recognise windshear encounter

Take appropriate action

Apply appropriate procedure correctly

Assure aircraft control

Recognise out of windshear condition

Maintain or restore a safe flight path

Assess consequential issues and manage

outcomes

Windshear

recovery
C

Upset recovery C

An airplane upset is defined as an airplane

in flight unintentionally exceeding the

parameters normally experienced in line

operations or training.

1. Pitch attitude greater than 25° nose up.

2. Pitch attitude greater than 10° nose

down.

3. Bank angle greater than 45°.

4. Within pitch and bank angle normal

parameters, but flying at airspeeds

inappropriate for the conditions.

Recognise upset condition

Take appropriate action

Assure aircraft control

Maintain or restore a safe flight path

Assess consequential issues

Manage outcomes