POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Evidence-based výcvik
profesionálního pilota a jeho
implementace do praxe**

Autor (včetně titulů) **Bc. Dávid Gál**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Peter Vittek, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Autor vychází z důkladného prozkoumání všech aspektů EBT pilotů, ze své současné praxe a ze svých osobních zkušeností ze základního i typového výcviku. Zaměření práce vytváří kvalitní základní platformu pro další rozvoj tohoto tématu. U autora oceňuji samostatnost a odbornost řešení práce, konzultace o důležitých částech a profesionální přístup.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Peter Vittek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 10. června 2019